
 
 

 

Direcția Generală pentru 

Implementarea Planului Național de 

Redresare și Reziliență 

O R D I N 

privind modificarea Anexei la Ordinul ministrului educației nr. 6.216/2022 pentru aprobarea 

Metodologiei privind constituirea Consorțiilor pentru învățământ dual 

 

Având în vedere prevederile:  

- art. 22 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art. 16 din Legea învățământului superior  nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinului ministrului educației nr. 5732/2022 privind aprobarea Metodologiei de organizare și 

funcționare a învățământului dual; 

- Ordinului ministrului educației nr. 4275/2024 pentru aprobarea Metodologiei de organizare și 

funcționare a învățământului superior dual; 

-  Referatul de aprobare nr. 541/DGIPNRR/12.03.2025; 

 

În temeiul art. 13 alin (3) din H.G. nr. 731/28.06.2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului 

Educației și Cercetării, cu modificările  și completările ulterioare, 

 

MINISTRUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

emite prezentul ordin: 

 

Art. I  

Anexa la Ordinul ministrului educației nr. 6216/2022 pentru aprobarea Metodologiei privind 

constituirea Consorțiilor pentru învățământ dual, cu modificările și completările ulterioare, se modifică 

după cum urmează: 

 

1. Art. 9, alin. (7) se modifică și va avea următorul cuprins: 

“(7) Avizul de constituire a Consorțiului se emite pentru perioada de funcționare a Consorțiului 

pentru învățământ dual, menționată în Contractul de parteneriat.” 

 

Art. II. Direcția Generală Echitate și Performanță în Învățământul Preuniversitar, Direcția Generală 

Management, Carieră Didactică și Rețea Școlară în Învățământul Preuniversitar,  Direcția Generală 

Învățământ Universitar, Direcția Generală pentru Implementarea Planului Național de Redresare și 

Reziliență, Direcția Generală Economică, Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional 

și Tehnic și inspectoratele școlare, unitățile de învățământ profesional și tehnic și instituțiile de 

învățământ superior acreditate duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

 

Art. III 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 

M I N I S T R U, 
 

Daniel-Ovidiu DAVID 
 

București,  

Nr. 3.599/24.03.2025 


